关于自治区政协十二届二次会议

第20190144号提案答复的函

陈彩虹、蓝常斌、邓国富、刘永贤、曾涛委员：

非常感谢五位委员提出的《关于加大科研投入推动广西百香果产业高质量发展的建议》（第20190144号提案）。提案提出的建议切合实际，非常中肯，具有很强的针对性。现就提案有关内容答复如下：
1、 近年来科技支撑推动百香果产业发展情况

（一）在自主品种培育方面，组织实施重点研发计划项目“澳大利亚百香果种质资源及杂交育种技术引进与合作”，通过与澳大利亚昆士兰大学合作，引进澳大利亚百香果种质资源及杂交育种技术，经消化吸收和创新利用，丰富我国百香果种质资源，筛选出适合广西种植的高产、优质的百香果新品种，建立一套高从而提高我国百香果育种效率，为我国百香果产业的健康可持续发展提供品种和技术支撑。

（二）在健康种苗繁育方面，组织实施自然科学基金项目“ 广西百香果双生病毒种类的分子鉴定及快速检测方法的建立”，对百香果双生病毒种类进行鉴定，进行基因组的序列测序分析，设计特异性引物，建立相关的快速检测方法，为种苗的健康繁育和安全生产提供技术保障。

（三）在高效栽培技术研发与推广方面，启动重点研发计划项目“桂西北山区百香果优良品种繁育及栽培示范”，从健康种苗培育、绿色栽培和病虫害综合防控技术等方面入手，开展山区百香果优良品种的栽培与示范推广，为广西百香果产业的发展和品质的提升及山区大面积推广种植提供理论依据。

（四）在科技创新助力果品品牌和加工品牌创制和推广方面，启动重点研发计划项目“百香果防皱贮运保鲜技术研发与应用”和“百香果及其副产物精深加工关键技术研发与应用”，开发出百香果防皱贮运保鲜技术，解决百香果贮运期间品质劣变问题，建立百香果加工与高值化利用技术体系，实现百香果精深加工技术向工业化、规模化、标准化升级，为果品品牌和加工品牌创制和推广提供科技支撑。

（五）在科技创新促进一二三产业融合方面，设立“广西浦北县农业科技园区建设示范——百香果产业”，通过产学研结合，加强对高新技术的引进、集成、推广，解决一批影响百香果产业发展的重大科技问题，形成“二体系、三产业、四中心区”的功能布局，促进百香果的一二三产业融合。

二、下一步工作计划

（一）围绕百香果产业面临的关键技术瓶颈问题，组织实施重点研发项目，研究突破一批量大面广、先进适用的关键技术成果，为广西百香果产业的高质量发展提供品种和技术源泉。

（二）继续实施科特派专项，以科技特派员技术服务为依托，大力推进“公司+科技特派员+基地+农户”运作模式，解决公司百香果种植、加工、销售等生产环节中遇到的技术难题。

（三）加强百香果科技创新平台体系的建设，通过百香果产业星创天地等平台建设，向种植户提供先进适用的新技术、新成果，实现产前、产中、产后一条龙服务，支撑广西乡村振兴战略的实施。

（四）实施百香果产业县域星火示范工程，择优支持以百香果产业为优势产业的县域，整合区、市、县三级科技资源，引导人才、技术、资金等创新要素向县域凝聚，加快科技成果转化应用，打造县域百香果产业科技品牌。
     广西壮族自治区科学技术厅
2019年6月13日
- 2 -
- 1 -